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w sierpniu
 01.08. –  w Domu Księży Emerytów w Zielonej Górze zmarł w wieku 

88 lat, w 64 roku kapłaństwa, ks. kan. dr Henryk Nowik. W latach 1974-
1992 r. był administratorem parafii pw. św. Wojciecha w Czerwieńsku. 
Z woli biskupa Wilhelma Pluty przystąpił w latach 1980-1981 do ruchu 
społecznego Solidarność i został kapelanem regionu. Z tego okresu dzia-
łalności związkowej wart przypomnienia jest jego udział, w największym 
w naszym regionie strajku wywołanym przez związkowców z Solidarno-
ści, który miał miejsce w PGR w Świebodzinie, a dokładnie w Zakładzie 
Rolnym w Lubogórze. ks. Henryk Nowik był kapelanem tego strajku. 
W tym okresie na parafii w Czerwieńsku, w dniach 30-31 października 
1981 r. przebywał ówczesny przewodniczący NSZZ ”Solidarność” Lech 
Wałęsa, który osobiście rozmawiał z ks. Henrykiem Nowikiem o prze-
biegu akcji strajkowej. To min. z tego powodu, jak i głośno głoszonych 
przekonań był później inwigilowany przez aparat bezpieczeństwa. Ini-
cjator wielu działań na terenie Gminy Czerwieńsk i całego ówczesnego 
województwa zielonogórskiego. Był założycielem Komitetu Obywatel-
skiego w Czerwieńsku, Uniwersytetu Związków Zawodowych w Zielonej 
Górze, pomysłodawcą powstania Sztandaru Zielonogórskiego Regionu 
NSZZ „Solidarność”, utworzył Międzyparafialny Zespół Charytatywny 
w Czerwieńsku. To z jego inicjatywy wybudowano Pomnik Matki Polki, 
który stanął na terenie szpitala Centrum Matki i Dziecka w Łodzi.  Był 
też inicjatorem budowy w parku w Nietkowie Krzyża Niepodległości. 
Od roku 1992 do 2003 pełnił posługę proboszcza parafii pw. Chrystusa 
Króla w Smolnie Wielkim. W latach 1971-1988 był także wykładowcą 
w Wyższym Seminarium Duchownym w Paradyżu. Od 7 października 
2003 roku przebywał na emeryturze w Domu Księży Emerytów w Zielonej 
Górze. W roku 2009 został uhonorowany tytułem Honorowego Obywa-
tela Gminy Czerwieńsk, a w roku 2017 zaszczytną godnością Kanonika 
Rokiety i Mantoletu. Spoczął na cmentarzu komunalnym w Zielonej Górze.
 02.08. – Burmistrz Piotr Iwanus spotkał się z Dyrektorem Zakładu Linii 

Kolejowych w Zielonej Górze Mariuszem Olejniczakiem. Tematem 
spotkania była budowa przystanku kolejowego Czerwieńsk-Wschód 
na tzw. łącznicy omijającej naszą miejscowość czyli Czerwieńsk-Południe. 
Z informacji uzyskanych od głównego inwestora, którym są PKP Polskie 
Linie Kolejowe, wynika, że w ramach tego zadania powstanie jedynie 
przystanek obsługujący podróżnych. Natomiast budowa parkingu dla 
samochodów osobowych i ewentualnego chodnika, którym podróżni 
mogliby bezpiecznie dostać się do miasta będzie leżało po stronie Gminy 
Czerwieńsk. Przypomnijmy, że budowa przystanku kolejowego znalazła się 
w planach Ministerstwa Infrastruktury, które chce go zrealizować w ramach 
projektu i modernizacji przystanków kolejowych na lata 2020-2025.
 04.08. – w całym Kraju trwają szczepienia przeciw COVID-19. 

Mieszkańcy Gminy Czerwieńsk mają możliwość zaszczepienia się aż 
w czterech powszechnych punktach szczepień, które prowadzą: NZOZ 
„EKOMED” w Nietkowie, NZOZ „EKOMED” w Leśniowie Wielkim, 
NZOZ „DENTICO” w Czerwieńsku oraz NZOZ „JUVO” w Sulecho-
wie. Szczepienia przeciw COVID-19 to najlepszy obecnie sposób 
na zakończenie pandemii. Tylko zbiorowa odporność pozwoli nam 
na powrót do normalności.
 14.08. – w Nietkowie odbyły się dożynki gminne. Mszą św. w kościele 

pw. Wniebowstąpienia Pana Jezusa w Nietkowie rozpoczęły się uroczyste 
obchody Święta Plonów 2021. Po poświęceniu wieńców, dożynkowy 
korowód przemaszerował do pobliskiego parku dworskiego. Tu odbył się 
tradycyjny ceremoniał dożynkowy, podczas którego Starostowie Dożynek 
przekazali symboliczny bochen chleba na ręce gospodarza Gminy Burmi-
strza Piotra Iwanusa. Rozstrzygnięto konkurs na najpiękniejszy wieniec 
dożynkowy. Zarówno w kategorii wiec tradycyjny i wieniec współczesny, 
zwyciężyły wieńce wykonane przez Koło Gospodyń Wiejskich w Nie-
tkowie. Nieodłącznym punktem programu dożynkowego był także Turniej 
Gmin Partnerskich. W tym roku odbyła się jego XX edycja.
 16.08. – obradowała Komisja Skarg, Wniosków i Petycji Rady 

Miejskiej w Czerwieńsku. Przedmiotem obrad komisji było: Rozpa-
trzenie skargi na działalność Burmistrza Czerwieńska wniesionej przez 
mieszkańca miejscowości Płoty, a dotycząca braku wybudowania ścieżki 

rowerowej łączącej Płoty z Czerwieńskiem (wzdłuż drogi wojewódzkiej nr 
280) przy zalewie oraz braku działań zmierzającej do jej wybudowania.
 25.08. – odbyła się XXX Sesja Rady Miejskiej w Czerwieńsku. Sesja 

została zwołana w trybie nadzwyczajnym na wniosek Burmistrza Czer-
wieńska. Podczas sesji radni podjęli tylko jedną uchwałę. Dotyczyła ona: 
przyjęcia projektu zmiany uchwały w sprawie Regulaminu dostarczania 
wody i odprowadzania ścieków na terenie Gminy Czerwieńsk. W uzasad-
nieniu do przedłożonej Radzie uchwały, Prezes Firmy POMAK Tomasz 
Frąckowiak poinformował o zmianach, które w przedmiotowej sprawie 
wprowadził Ustawodawca, co stało się przyczyną do zmiany niniejszego 
regulaminu. Przewodniczący Rady Miejskiej Krzysztof Smorąg kry-
tycznie odniósł się do okoliczności przedłożenia Radzie przedmiotowego 
regulaminu. Przekazał również nieprzychylną ocenę działalności spółki 
wyrażaną przez mieszkańców Gminy Czerwieńsk. Podczas głosowania 
radni jednogłośnie przyjęli przedłożony im projekt uchwały. 
 28.08. – w czerwieńskiej remizie odbyło się zebranie sprawozdaw-

czo-wyborcze OSP Czerwieńsk. Zebranie było też okazją do wyróż-
nienia najlepszych i najbardziej zaangażowanych strażaków. Srebrnym 
medalem Za zasługi dla ochrony przeciwpożarowej odznaczony został 
dh Robert Górecki, medalem Za zasługi dla OSP Czerwieńsk dh Jan 
Wota i dh Adrian Dąbrowski, Odznaką honorową OSP Czerwieńsk: dh 
Bartek Wota, dh Gabriel Saulewicz, dh Jan Wota, dh Robert Górecki. 
Wybrano również nowy Zarząd w następującym składzie: Prezes – dh 
Adam Rybaczek, Naczelnik Wiceprezes – dh Jan Wota, Zastępca Na-
czelnika – dh Robert Górecki, Skarbnik – dh Katarzyna Dąbrowska, 
Gospodarz – dh Bartłomiej Wota, Kronikarz – dh Dominik Brzezicki, 
Członek Zarządu, opiekun MDP – dh Gabriel Saulewicz. W skład ko-
misji rewizyjnej weszli: Przewodnicząca – dh Magdalena Iwanicka, 
Sekretarz – dh Andrzej Boksa, Członek – dh Sławomir Lityński.
 29.08. – Burmistrz Czerwieńska Piotr Iwanus przypomniał miesz-

kańcom o obowiązku umieszczenia tabliczki z numerem porząd-
kowym na należącym do nich budynku. Ich brak poważnie utrudnia 
działalność służb porządkowych, listonoszom a także niosącym pomoc 
pogotowiu ratunkowemu i straży pożarnej. Na tabliczce w miejscowo-
ściach posiadających ulice, place, osiedla umieszcza się oprócz numeru 
porządkowego również nazwę ulicy, placu lub osiedla. W miej-
scowościach nieposiadających ulic, placów, osiedli oprócz numeru 
porządkowego umieszcza się nazwę miejscowości. Tabliczka z nu-
merem porządkowym powinna być umieszczona w widocznym 
miejscu na ścianie frontowej budynku. W przypadku, gdy budynek 
położony jest w głębi ogrodzonej nieruchomości, tabliczkę z numerem 
porządkowym umieszcza się również na ogrodzeniu.
 30.08. – w Czerwieńsku odbyło się posiedzenie Zarządu Zielonogór-

skiego Związku Powiatowo-Gminnego.
 31.08. – Burmistrz Piotr Iwanus prowadził negocjacje z Prezesem 

PKS w sprawie rozkładu jazdy autobusów, który miał obowiązywać od 
1 września br. Interwencja Burmistrza była konieczna, po tym, jak 
PKS zapowiedział likwidację wielu istniejących do tej pory połączeń. 
Spotkało się to z poważnym oburzeniem wielu mieszkańców, którzy 
straciliby możliwość punktualnego dojazdu do pracy czy szkoły, a później 
możliwość rozsądnego powrotu do domu. Oburzeni mieszkańcy zwracali 
uwagę również na to, że PKS wysyła do obsługi niektórych połączeń zbyt 
małe pojazdy, które nie są w stanie pomieścić wszystkich oczekujących 
na przystankach podróżnych. Zdarzało się, że przepełniony autobus nie 
zatrzymywał się na przystankach, na których oczekiwali pasażerowie. 
Jak poinformował nas Burmistrz Piotr Iwanus, jeśli PKS nie spełni na-
szych oczekiwań i nie będzie w stanie zabezpieczyć takiej ilości kursów, 
by mieszkańcy bezpiecznie i o czasie dotarli do miejsca swojej podróży, 
to Gmina Czerwieńsk zerwie umowę z tym przewoźnikiem.
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Co słychać 
panie burmistrzu?

Andrzej Sibilski: Dzień dobry panie 
burmistrzu. Sztandarowym tematem po-
czątku września jest oczywiście powrót do 
szkół dzieci i młodzieży. W tym roku ze 
względu na koniec nauki zdalnej, którą 
wymusiła pandemia koronawirusa, jest on 
szczególnie radosny. Dzieciaki już nie mogły 
doczekać się powrotu w mury szkół, spotkań 
w klasach, czy radosnego dokazywania na 
przerwach. Pandemia jednak wciąż nie 
ustępuje. Czy młodzież w naszych szkołach 
będzie się profilaktycznie szczepić?

Piotr Iwanus: Według zaleceń mini-
sterstwa szkoły zobowiązane są do stwo-
rzenia warunków do takich szczepień dla 
dzieci powyżej 12 roku życia. Czy tak się 
stanie – trudno mi powiedzieć, ponieważ 
decyzję o zaszczepieniu dziecka musi 
podjąć jego  prawny opiekun. Dyrektorzy 
szkół takie informacje rodzicom przekaza-
li, warunki do szczepień zostały stworzone. 
Z pierwszych informacji od dyrektorów 
szkół wynika, że jednak bardzo małe 
jest zainteresowanie. Wynika to zapewne 
z sytuacji epidemicznej w naszym regionie. 
Tych przypadków zakażeń, jak na razie, 
jest stosunkowo niewiele, więc zdecy-
dowana większość rodziców nie spieszy 
się z tą decyzją. W naszej gminie wśród 
dorosłych zaszczepione jest ok. 52% po-
pulacji. To wynik nieco lepszy od średniej 
krajowej. Nie mniej jednak przyglądając 
się rozwojowi tej tzw. czwartej fali, która 
już rozpoczęła się w wielu krajach, za-
chęcałbym mocno wszystkich, którzy się 
jeszcze nie zaszczepili, by to uczynili. Jak 
wskazują badania, ta nowa fala zakażeń 
jest szczególnie groźna właśnie dla nich. 
Lekarze mówią, że 9 na 10 przypadków 
hospitalizacji z powodu zachorowania na 
COVID-19 – to pacjenci niezaszczepieni. 
Warto z tego wyciągnąć wnioski, zanim 
trafimy pod respirator. To naprawdę groźna 
choroba, której skutków dalekosiężnych 
jeszcze tak na dobre nie poznaliśmy.

A.S.: Panie burmistrzu przejdźmy do 
przyjemniejszych od COVID-u informa-
cji dla naszych mieszkańców. Na począt-
ku września (2.09.2021) uczestniczył pan  
w spotkaniu z Wiceministrem Funduszy 
i Polityki Regionalnej Waldemarem 
Budą, Wojewodą Lubuskim Władysła-
wem Dajczakiem, Prezydentem Zielonej 
Góry Januszem Kubickim, posłem Mar-
kiem Astem, posłem Jerzym Materną 

i radnym sejmiku wojewódzkiego Kazi-
mierzem Łatwińskim w sprawie budowy 
obwodnicy zachodniej, tego tak oczeki-
wanego przez nas mostu w Pomorsku 
oraz połączenia dróg wojewódzkich nr 
279 i 280. Jakie są efekty tego spotkania?

P.I.: Priorytetowa dla nas budowa 
mostu  do Pomorska wymaga oczywiście 
podjęcia szeregu decyzji dotyczących 
organizacji połączeń drogowych, aby ten 
most spełniał swoje zadanie. Obecnie są 
już środki finansowe na przygotowanie 
decyzji środowiskowej  dla realizacji 
połączenia drogi wojewódzkiej 278 po 
północnej stronie gminy z DW 279 po 
stronie południowej. Planowane połącze-
nie ominie naszą gminę, ponieważ będzie 
ona biegła wzdłuż linii kolejowej, w Przy-
lepie przetnie DW 280 i dalej dojdzie do 
Trasy Północnej. W piątek 10.09.2021 r.  
w Urzędzie Gminy i Miasta w Czer-
wieńsku wraz z Przewodniczącym Rady 
Miejskiej w Czerwieńsku Krzysztofem 
Smorągiem spotkaliśmy się w tej spra-
wie z przedstawicielami partnerów tego 
projektu: Zielonej Góry – Krzysztofem 
Kaliszukiem, Sulechowa – burmistrzem 
Wojciechem Sołtysem, przedstawicie-
lem Stowarzyszenia Lubuskie Trójmia-
sto – Łukaszem Chybińskim, zastępcą 
dyrektora Departamentu Infrastruktury 
i Komunikacji Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Lubuskiego Jarosławem 
Flakowskim oraz przedstawicielami 
Zarządu Dróg Wojewódzkich w Zielonej 
Górze Krzysztofem Kocikiem i Mar-
cinem Ogorzałkiem oraz Wilhelmem 
Korotczukiem – Prezesem Stowarzy-
szenia Miejscowości Nadodrzańskich. 
Omówiliśmy dalsze wspólne działania 
w celu przyspieszenia realizacji projektu. 
Czekamy teraz jeszcze na decyzję Zarzą-
du Województwa Lubuskiego w sprawie 
udziału we współfinansowaniu III i IV eta-
pu realizacji. Według planu projekt mostu 
będzie gotowy do końca przyszłego roku.

A.S.: Do końca września wszyscy 
właściciele posesji mają obowiązek 
dokonać spisu w ramach Narodowego 
Spisu Nieruchomości i Mieszkań. Jest 
to wymóg ustawowy. Dni lecą szybko, czy 
w gminie większość właścicieli nierucho-
mości spełniło ten obowiązek?

P.I.: Z tego co mi wiadomo, mimo 
wielu akcji promocyjnych, przypomi-

nania o obowiązkach, dużej aktywności 
rachmistrzów spisowych, niestety wiele 
osób tego obowiązku jeszcze nie do-
pełniło. Pamiętajmy jednak, że spis jest 
obowiązkowy i jeśli ktoś nie wywiąże 
się z niego w terminie będzie podlegał 
karze finansowej, którą stosowny urząd 
może na właściciela nieruchomości 
nałożyć, a kwota to niemała – 5 tys. zł 
może zaboleć. Lepiej więc skorzystajmy 
jak najwcześniej z pomocy rachmistrzów, 
a najlepiej dokonajmy przez Internet tzw. 
samospisu. Nie zajmuje to wiele czasu, 
a po co stwarzać sobie problemy.

A.S.: Trwa również ogólnopolski 
program ochrony środowiska natural-
nego pn. „Czyste powietrze”. U nas też 
odbywają się takie spotkania informa-
cyjne i zachęcające mieszkańców m.in. 
do wymiany starych pieców, tzw. kop-
ciuchów, na bardziej ekologiczne źródła 
ogrzewania. Kiedy w zimie chodzi się po 
niektórych osiedlach domków jednoro-
dzinnych to naprawdę czasem trudno 
oddychać. Jak jeszcze sobie człowiek 
uświadomi, jakie związki chemiczne wdy-
cha, to strach na dwór wychodzić. Czy 
cos w tej dziedzinie zmienia się na lepsze?

P.I.: Jako gmina staramy się dawać 
przykład. W tej chwili już wszystkie bu-
dynki użyteczności publicznej korzystają 
ze wsparcia OZE. Obecnie na ostatnim 
z takich gminnych obiektów – budynku 
żłobka instalowane są panele fotowol-
taiczne. Dostrzegam, że tą drogą coraz 
większa grupa mieszkańców podąża, 
a na wielu dachach widzę połyskujące 
w słońcu panele. Największym proble-
mem nadal jest niewystarczające tempo 
wymiany starych pieców na opał stały.  
Staramy się jako gmina wspierać takie 
inwestycje. Zdaję sobie sprawę, że to 
dofinansowanie wymiany pieców nie jest 
wystarczająco wysokie, ale mam nadzie-
ję, że stanowi jednak dla wielu zachętę 
do przeprowadzenia w swoich domach 
takich modernizacji. Obecnie wszystkich 
właścicieli posesji prosimy o wypeł-
nienie ankiet, których celem jest pełna 
inwentaryzacja źródeł ciepła. Służy ona 
przygotowaniu raportu w sprawie skali 
problemu, jaki musimy wspólnie w skali 
całego kraju rozwiązać. Wszystkie gminy 
taką inwentaryzację przeprowadzają, bo 
problem ma zasięg ogólnopolski i tylko 
globalne rozwiązania przynieść mogą 
pożądany efekt ekologiczny, a co za tym 
idzie także zdrowotny.

A.S. Dziękuję za spotkanie i do na-
stępnej rozmowy o naszych gminnych 
sprawach.
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Dożynki z klasą

Zgodnie ze zwyczajem, święto roz-
poczęła msza, po której uformowano 
barwny korowód i przemaszerowano do 
pięknego nietkowskiego parku. Po zło-
żeniu wieńców pod sceną, odsłuchaniu 
Hymnu Państwowego i Roty, rozpoczęła 

U schyłku lata, gdy dni stają się coraz krótsze, przychodzi czas podziękowań za 
ciężką pracę rolników. Tradycyjne dożynki, przy pięknej, słonecznej pogodzie, 
celebrowaliśmy w Nietkowie. Konkursy tegorocznego Święta Plonów i XX Turniej 
Gmin Partnerskich zostały zdominowane przez reprezentantów gospodarzy. 

się oficjalna część uroczystości. Starosto-
wie dożynek, Pani Weronika Frątczak 
oraz Pan Eugeniusz Cichacki tradycyj-
nym gestem, przekazali bochen chleba 
na ręce burmistrza Czerwieńska, Pana 
Piotra Iwanusa, który dziękując za trud 

rolników podzielił go pomiędzy licznie 
zgromadzoną publicznością. 

Gdy już każdy z uczestników uro-
czystości został poczęstowany kawał-
kiem chleba, rozstrzygnięto konkurs 
na najpiękniejszy wieniec dożynkowy. 
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Okazało się, że gospodarze nie dali naj-
mniejszych szans swoim konkurentom.  
Decyzją komisji konkursowej, której 
przewodniczyła p. Irena Soppa, kustosz 
w Muzeum Etnograficznego w Ochli, 
I miejsce, zarówno w kategorii wieńca 
współczesnego, jak i tradycyjnego, zaję-
ły twórczynie z Nietkowa. Pani kustosz 
wyraziła wielki podziw dla kunsztu 
wszystkich prac, dlatego też, wszystkie 
wieńce zostały nagrodzone. 

Także w turnieju gmin partnerskich 
Nietków, wraz z partnerem z Greifenhain, 
zdeklasował przeciwników i zajął zasłu-
żone I miejsce. Kolejne pozycje zajęli: II. 
Leśniów W. – Jehserig, III. Nietkowice – 
Leuthen, IV. Będów – Casel, V. Leśniów 
M. – Sudoł, VI. Czerwieńsk – Drebkau, 
VII. Laski – Kausche, VIII. Dobrzęcin 
– Zagórze, IX. Płoty – Schorbus, X. Wy-
sokie – Siewisch.

Obok niezwykle zaciętych zmagań 
sportowych, które przysporzyły obser-
watorom mnóstwo śmiechu, nie zabrakło 
prezentacji artystycznych. Wspaniały 
popis wokalnych umiejętności zapre-
zentowali: Wojtek Lebioda, Zuzia Pa-
przycka, Patrycja Michalska i Małgosia 
Żmuda, a czerwieńskie przedszkolaki 
dodatkowo porwały widzów do tańca. 
Niecodzienne widowisko artystyczne, z 
operetkowym akcentem, zaserwował ze-
spół Artes Ensemble, a podczas występów 
naszych gminnych zespołów śpiewaczych 
(Dziewczynki jak Malinki i Rodzynki, 
Rapsodia, Cantilena, Sześciopak, Super 
Babki, Melodia, Pod Wiatrakiem, Gama, 
Nietkowianki), dało się zauważyć, że ich 
członkowie, mocno tęsknili za sceną, 
muzyką i śpiewem. Prawdziwą eksplozję 
energii zafundował nam jednak zespół 
Alibi, rozgrzewając do czerwoności 
nietkowską publikę, która długo nie 
pozwalała zejść ze sceny artystom oraz 
„Królowej Maryli”. Wspólne świętowanie 
zakończyła dyskoteka serwowana przez 
DJ Piotra.

Pracownicy Miejsko-Gminnego 
Ośrodka Kultury w Czerwieńsku, orga-
nizatorzy tegorocznego Święta Plonów, 
serdecznie dziękują za pomoc wszystkim, 
którzy swoją często bezinteresowną pra-
cą, przyczynili się do tego, że dożynki 
miały tak wspaniały wymiar. Szczególnie 
serdeczne podziękowania należą się pani 
sołtys Halinie Kaźmierczak  wraz z Radą 
Sołecką oraz Kołem Gospodyń Wiejskich 
Nietkowa za ogromne zaangażowanie 
we współorganizację tej imprezy. Słowa 
uznania należą się również mieszkań-
com za wspaniałe dekoracje domostw i 
pyszne ciasta, którymi częstowano gości 
i wykonawców. Dowódcy Jednostki Woj-

skowej płk. Adamowi Luzyńczykowi 
dziękujemy za udostępnienie namiotów 
i - jak zwykle - życzliwą współpracę. 
Prezesowi spółki POMAK, Tomaszowi 
Frąckowiakowi, za wszechstronną po-
moc i zaangażowanie. 

Wszystkim uczestnikom, dziękujemy 
serdecznie za obecność i wspaniałą at-
mosferę, a na kolejne dożynki zapraszamy 
już za rok. 

Jolanta Matuszkiewicz
Dyrektor MGOK Czerwieńsk
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Glosa do historii miasta

Dla przypomnienia Czytelnikom syl-
wetki Pana Józefa, przytoczę fragment 
biogramu będącego dokumentem zbioru 
Izby Pamięci, a także informacji ostatnio 
uzupełnionej przez samego autora, do-
tychczas nieopublikowanej.

„Pan Józef  Dudkowiak związany 
jest z Czerwieńskiem od 1964 roku, kiedy 
to na prośbę ówczesnego proboszcza ks. 
Ignacego Zonia utworzył w czerwieńskiej 
parafii pierwsze po wojnie koło ministran-
tów, którego był sam jednym z uczestników 
służących w kościele, także za czasów 
legendarnego hubalczyka - ks. Ludwika 
Muchy. Po ukończeniu szkoły podstawo-
wej w 1950 roku podjął naukę w szkole 
średniej w Diecezjalnym Seminarium Du-
chownym w Gorzowie Wlkp. i po zdaniu 
matury w 1954 roku kontynuował naukę 
na Wydziale Prawa i Administracji Uni-
wersytetów w Poznaniu i Wrocławiu, gdzie 
uzyskał tytuł magistra prawa i administracji.

Wyróżniał się aktywnością społecz-
ną i sportową. Uprawiał lekkoatletykę 
w ,,Piaście” Czerwieńsk i działając w To-
warzystwie Krzewienia Kultury Fizycznej 
,,Juwenia” w Czerwieńsku. Będąc instruk-
torem sportowym organizował zawody 
i imprezy sportowe jednocząc wokół siebie 
tzw. młodzież trudną. Cieszył się uznaniem 
wśród mieszkańców Czerwieńska, był dla 
wielu z nich autorytetem. 

Kolejny etap pracy społecznej to ak-
tywna, obowiązkowa i odpowiedzialna 
funkcja radnego, którą pełnił przez 29 lat, 
a ostatnią kadencję przewodniczył Radzie. 
Służył wówczas Radzie i Miastu fachową 
wiedzą prawniczą z zakresu finansów, 
budżetu i gospodarki wspierając przy 
tym słuszne działania indywidualnych 
mieszkańców, jednostek gospodarczych 
i innych podmiotów. Otrzymywał podzię-
kowania i wyróżnienia, w tym Srebrny 
Krzyż Zasługi. Szczególnym osiągnięciem 
p. Józefa Dudkowiaka było przywró-
cenie w 1969 roku Czerwieńskowi praw 
miejskich. Wspólnie z p. Mieczysławem 
Skórzewskim – ówczesnym Przewodni-

Systematyzując różnorodne materiały do Izby Pamięci, wspólnie z radną p. Ewą 
Wójtowicz – postanowiłyśmy je uzupełniać, bowiem uznane są za ważne, bo 
mówiące o historii naszego miasta. Wśród wielu Honorowych Obywateli Miasta 
Czerwieńska jest p. Józef Dudkowiak, któremu Honorowe Obywatelstwo przyznano 
w 1999 roku za wybitne osiągnięcia w pracy społecznej na rzecz Czerwieńska. 
Nie wszyscy wiedzą, że trzydzieści lat wcześniej złożył w imieniu mieszkańców 
Osiedla Czerwieńsk wniosek o nadanie praw miejskich, które nasze miasto od-
zyskało 1 stycznia 1969.

„Człowiek jest jak płynąca poprzez czas pieśń. 
 Kto gra ową pieśń? Sam człowiek jest tu instrumentem i artystą”…
          (Józef  Tischner: „Etyka wartości”)

czącym Osiedlowej Rady w Czerwieńsku 
złożył wniosek do Prezesa Rady Mini-
strów w Warszawie, wcześniej rzeczowo 
argumentując, by spełnić wymagane 
prawem kryteria. Pracował zawodowo 
46 lat, także w organach rewizji i kontroli 
skarbowej (I.K.R.). Odznaczony Krzyżem 
Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski za 
,,Szczególnie wyróżniającą pracę zawodo-
wą w urzędzie państwowym”.

Krystyna Nowakowska: Panie Jó-
zefie, uczestniczył Pan w historycznym 
wydarzeniu. Osiedle Czerwieńsk stało 
się miastem. Jak Pan dzisiaj wspomina 
ten czas?

Józef Dudkowiak: Byłem świadomy 
ważności tego wydarzenia na każdym 
jego etapie. Na początku wiele razy 
zadawaliśmy sobie pytanie: Czy projekt 
jest możliwy do zrealizowania? Program 
jednak przyjęliśmy. Argumenty musiały 
być wyczerpujące i przekonujące. Przy-
znam, że znajomości też były potrzebne, 
choćby w konsekwentnym opracowaniu 
szczegółów. Uwierzyliśmy, że będzie do-
brze. Wreszcie nadszedł 1 stycznia 1969 
roku, w którym uroczyście ogłoszono, 
że Czerwieńsk uzyskał prawa miejskie. 

K.N.: To znaczący sukces Pana, ale 
przede wszystkim wygrana mieszkańców. 
Które z osobistych osiągnięć uważa Pan 
za najważniejsze?

J.D.: Nie chciałbym klasyfikować 
i wyróżniać w swej działalności społecz-
nej na rzecz Czerwieńska jakichkolwiek 
szczególnych osiągnięć, gdyż dla mnie 
każdy odcinek mojej aktywności był 
swego rodzaju pasją, czy też aktualną 
potrzebą robienia czegoś dla najbliższego 
otoczenia przy wykorzystaniu chęci i wie-
dzy, a także jak mówią inni: życzliwość, 
koleżeńskość i poczucie humoru.

K.N.: Czy zasada ,,Będziesz miłował 
swego bliźniego jak siebie samego” prze-
jawiała w relacjach z ludźmi?

J.D.: Z tym przykazywaniem ,,umi-
łowania” bliźniego swego jest u mnie nie 
najlepiej. Rzymianie powiadali, iż ,,tempora 
mutantur nos et mutamur in illis” (czasy się 
zmieniają i my zmieniamy się wraz z nimi). 
I niestety, w miarę, jak czasy się zmieniały, 
od kiedy przestałem być aktywny społecz-
nie i zawodowo, ja również się zmieniłem.

Powiem krótko: jestem podejrzliwy 
i nieufny (może to zboczenie zawodowe), 
jestem bezpardonowy w dyskusjach spo-
łeczno-politycznych, uznając tylko mądre, 
rzeczowe i rozsądne argumenty (nie bla, 
bla, bla). A tak ogólnie nie rozumiem już 
tych awantur, jałowych dyskusji i obelg, 
jakie dzieją się w naszej Ojczyźnie. Trudno 
jest mi miłować kogoś, kto pluje na dru-
giego człowieka i uwłacza jego godności, 
kto nie ma żadnych hamulców moralnych, 
a także prawnych, obrażając i poniżając.

K.N.: Czy chciałby Pan życzyć młode-
mu pokoleniu kierowania się podobnymi 
zasadami? Jakie to zasady?

J. D.: Przez całe swoje dotychczasowe 
życie kierowałem się wartościami chrześci-
jańskimi i społeczną nauką Kościoła, którą 
gruntownie znam, a wyniesione z rodzin-
nego domu i szkół nauki i tradycje pozwo-
liły mi ułożyć sobie własne życie rodzinne 
i wychować potomstwo zgodnie z tymi 
wartościami i polską tradycją narodową.

Młodemu pokoleniu mieszkańców 
Czerwieńska życzę zatem zachowania 
i strzeżenia wartości rodzinnych wy-
niesionych z domu, szkoły i Kościoła, 
a także większej aktywności społecznej 
naszego na rzecz środowiska, szczegól-
nie zaś szerokiego udziału w organach 
przedstawicielskich miasta i gminy oraz 
organizacjach sportowo-rekreacyjnych

.
K.N.: Dziękuję za rozmowę, mam 

nadzieję, że dla wspólnego dobra.

Krystyna Nowakowska.
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Uchwały Rady Miejskiej są publikowane na stronie 
www.bip.czerwiensk.pl a gazetki na www.czerwiensk.pl

Wie ś c i
z  r a t u s z a

Załącznik do Zarządzenia Burmistrza Czerwieńska
Nr 0050.114.2021 z dnia 06 września 2021 r.

Szanowni Państwo!
Przypominamy o obowiązku
umieszczenia tabliczki 
z numerem porządkowym! 
W związku z licznymi zgłoszeniami przez mieszkańców, 

Pocztę Polską, Pogotowie Ratunkowe oraz rachmistrzów 
spisowych działających w ramach „Narodowego Spisu Po-
wszechnego Ludności i Mieszkań 2021” w sprawie braku 
lub umieszczeniu numeru porządkowego budynku w miejscu 
niewidocznym, apeluję o konieczności realizacji ustawowego 
obowiązku w tym zakresie. 

Obowiązek umieszczenia tabliczki z numerem porząd-
kowym należy do właścicieli nieruchomości zabudowanych 
lub innych osób, które takimi nieruchomościami władają, a są 
uwidocznione w ewidencji gruntów i budynków w terminie 30 
dni od dnia otrzymania zawiadomienia o ustaleniu tego numeru. 

Na tabliczce w miejscowościach posiadających ulice, place, 
osiedla umieszcza się oprócz numeru porządkowego również 
nazwę ulicy, placu lub osiedla. W miejscowościach nieposia-
dających ulic, placów, osiedli oprócz numeru porządkowego 
umieszcza się nazwę miejscowości.

Tabliczka z numerem porządkowym powinna być umiesz-
czona w widocznym miejscu na ścianie frontowej budynku. 
W przypadku, gdy budynek położony jest w głębi ogrodzonej 
nieruchomości, tabliczkę z numerem porządkowym umieszcza 
się również na ogrodzeniu.

Oznaczenie nieruchomości Po-
wierzch-
nia w ha

Położenie 
nierucho-

mości
Przeznaczenie nieruchomości i sposób jej zagospodarowania

Cena nierucho-
mościKW Nr działki

1 2 3 4 5 6

Księga wieczysta 
dla gruntu 
ZG1E/00063053/1

282/11 0,1435
Nietków
ul. T. Ko-
ściuszki 55

- zbycie na własność lokalu mieszkalnego numer 3 usytuowanego na I piętrze o po-
wierzchni użytkowej 79,3 m2 (w tym: lokal mieszkalny o pow. 49,4 m2, przynależne 
pomieszczenia w piwnicy i w budynku gospodarczym o łącznej pow. 29,9 m2), 
z lokalem związany jest udział wynoszący 23/1000 w częściach wspólnych budynku 
i w prawie własności gruntu,
- lokal mieszkalny składa się z: 7 pomieszczeń w tym: przedpokój, kuchnia, 3 poko-
je, przynależne pomieszczenie w piwnicy i w budynku gospodarczym),
- w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego miejscowości Nietków, 
uchwalonym uchwałą nr 0007.122.2016  Rady Miejskiej  w Czerwieńsku z dnia 
29.06.2016 r., sprzedawana nieruchomość przeznaczona jest pod  MNR3 - teren 
zabudowy mieszkaniowej, z dopuszczeniem: a) utrzymania istniejącej funkcji zagro-
dowej; b) usług do poziomu parteru włącznie, zajmujących maksymalnie do 50% 
powierzchni zabudowy na działce.

70.000,00 zł

Wykaz wywiesza się na okres 21 dni tj. od dnia 07.09.2021 roku do 
dnia 28.09.2021 roku na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Gminy 
i Miasta w Czerwieńsku przy ul. Rynek 25, na tablicy ogłoszeń w miej-
scowości Nietków, a ponadto wykaz ten zostanie opublikowany na 
stronie internetowej Urzędu, w BIP (www.bip.czerwiensk.pl) oraz w  

gazetce „U Nas”. Termin do złożenia wniosku przez osoby, którym 
przysługuje pierwszeństwo nabycia na podstawie art. 34 ust. 1 pkt 1 
i pkt 2 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 roku o gospodarce nieruchomo-
ściami – 6 tygodni licząc od dnia wywieszenia niniejszego wykazu.

Burmistrz Czerwieńska Piotr Iwanus

Burmistrz Czerwieńska na podstawie art. 35 ust. 1, ust. 2 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 roku o gospodarce nieruchomościami 
(Dz. U. z 2020 r., poz. 1990 z późn.  zm.), podaje do publicznej wiadomości wykaz nieruchomości lokalowej przeznaczonej 

do sprzedaży w drodze przetargu ustnego nieograniczonego:

Wyżej wymienione informacje wynikają z przepisów 
prawnych tj. art.47b ust.1, 2 i 4 ustawy z dnia 17 maja 1989r. 
Prawo geodezyjne i kartograficzne (Dz. U. z 2020 r., poz. 2052 
z późn. zm.). 

Informuję również, że zgodnie z art. 64 § 1 i 2 ustawy z dnia 
20 maja 1971r. Kodeks wykroczeń (Dz. U. z 2021 r, poz. 281 
z późn. zm.), kto, będąc właścicielem, administratorem, dozorcą 
lub użytkownikiem nieruchomości, nie dopełnia obowiązku 
umieszczenia w odpowiednim miejscu albo utrzymania w nale-
żytym stanie tabliczki z numerem porządkowym nieruchomości, 
nazwą ulicy lub placu albo miejscowości, podlega karze grzyw-
ny do 250 złotych albo karze nagany. Tej samej karze podlega, 
kto nie dopełnia obowiązku oświetlenia tabliczki z numerem 
porządkowym nieruchomości.

Właściwe oznaczenie nieruchomości poprzez duże numery 
porządkowe z wyraźną nazwą ulicy czy miejscowości oraz 
odpowiednie oświetlenie ułatwia lokalizację danego budynku, 
a także ma wpływ na nasze bezpieczeństwo. Brak właściwej 
tabliczki z numerem porządkowym może powodować trudno-
ści z dotarciem pod wskazany adres między innymi służbom 
ratowniczym. 

W związku z powyższym, mając na uwadze przepisy 
prawa oraz bezpieczeństwo mieszkańców apeluję do wszyst-
kich aby umieścić numer porządkowy w sposób określony 
powyżej, w widocznym miejscu na ścianie frontowej budyn-
ku. Umożliwi to odpowiednim służbom dotarcie do każdego 
mieszkańca na czas, a w przypadku walki o ludzkie życie 
każda sekunda ma ogromne znaczenie. Pamiętajmy! Życie 
ludzkie jest bezcenne! 

Ponadto informuję, że Straż Miejska w Czerwieńsku prze-
prowadzi w tym zakresie kontrolę od poniedziałku 13 wrze-
śnia 2021 r. do 30 września 2021 r. w godzinach 8:00 – 15:00. 

W przypadku pytań prosimy o kontakt telefoniczny: 68 327 
81 79 – Referat Gospodarki Gruntami, Rolnictwa i Ochrony 
Środowiska oraz 68 327 82 14 – Straż Miejska w Czerwieńsku.

 
Burmistrz Czerwieńska

    /-/ Piotr Iwanus
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Szanowni Mieszkańcy Gminy Czerwieńsk!
Przypominam wszystkim, że do 30 września 2021 roku 

trwa „Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań 2021 r.”
Udział w spisie jest obowiązkowy, a wszystkie zebrane dane 

podlegają bezwzględnej ochronie na zasadach określonych w art. 10 
ustawy z dnia 29 czerwca 1995 r. o statystyce publicznej. Odmowa 
udziału w spisie może skutkować nałożeniem kary grzywny. 

Nadmieniam, że podstawową, a jednocześnie najbezpiecz-
niejszą i  najwygodniejszą metodą udziału w spisie NSP 2021, 
jest samospis internetowy. Zachęcam do zalogowania się na 
stronie www.spis.gov.pl w celu uzupełnienia formularza spiso-
wego. W przypadku trudności można zwrócić się o pomoc do 
kogoś z rodziny lub innej zaufanej osoby. 

Osoby chcące spisać się samodzielnie mogą skorzystać 
z punktu spisowego przygotowanego w Urzędzie Gminy i Mia-

Załącznik do Zarządzenia Burmistrza Czerwieńska
Nr 0050.116.2021 z dnia  8 września 2021 r.

Oznaczenie nieruchomości Po-
wierzch-
nia w ha

Położenie 
nierucho-

mości
Przeznaczenie nieruchomości i sposób jej zagospodarowania

Cena nieru-
chomościKW GRUNTU KW LOKALU

Nr 
działki

1 2 3 4 5 6

ZG1E/00052728/4 ZG1E/00075827/5 218/28 0,5442

Obręb 
miasto 
Czerwieńsk 
ul. Klonowa 
10

- sprzedaż na własność w drodze bezprzetargowej dla najemcy lokalu 
mieszkalnego nr 2 o powierzchni użytkowej 42,3 m2 (w tym: kuchnia, 
2 pokoje zgodnie z wpisem w KW) wraz z udziałem w prawie do gruntu 
przypisanego do tego lokalu 80/1000,
- lokal położony na parterze w budynku mieszkalnym 12 - rodzinnym,
- zgodnie z obowiązującym  planem zagospodarowania przestrzennego 
miasta Czerwieńsk, uchwalonym  uchwała Rady Miejskiej w Czerwień-
sku nr 0007.116.2016 z dnia 29.06.2016 r. nieruchomość przeznaczo-
na jest pod zabudowę mieszkaniowo usługową – MU1

90.000,00 zł

Wykaz wywiesza się na okres 21 dni tj. od dnia 09.09.2021 roku do 
dnia 30.09.2021 roku na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu a ponadto 
wykaz ten zostanie opublikowany na stronie internetowej Urzędu w BIP 
i gazetce „U Nas”. Termin do złożenia wniosku przez osoby, którym 

przysługuje pierwszeństwo nabycia na podstawie art. 34 ust. 1 pkt 1 
i pkt 2 ustawy  o gospodarce nieruchomościami – 6 tygodni licząc od 
dnia wywieszenia niniejszego wykazu.

Burmistrz Czerwieńska Piotr Iwanus

Burmistrz Czerwieńska na podstawie art. 35 ust. 1 i ust. 2 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 roku o gospodarce nieruchomościami 
(Dz. U. z 2020 r., poz. 1990 z późn. zm.), podaje do publicznej wiadomości wykaz nieruchomości lokalowej przeznaczonej 

do sprzedaży w drodze bezprzetargowej: 

sta w Czerwieńsku, gdzie pomocą służą pracownicy Gminnego 
Biura Spisowego  w Czerwieńsku, do czego serdecznie zachę-
cam. Ponadto wychodząc naprzeciw mieszkańcom punkt spiso-
wy jest czynny także od godz. 15:00 do 18:00 w dniach 07, 14, 
21 i 28 września 2021 r. Pamiętajmy jednak, że Narodowy Spis 
Powszechny Ludności i Mieszkań trwa do końca września br. 

Osoby bez dostępu do Internetu, mogą spisać się przez 
telefon. Infolinia spisowa pod numer telefonu: 22 279 99 99. 

Z osobami, które nie spiszą się samodzielnie, kontaktują się 
rachmistrzowie spisowi. Dla bezpieczeństwa można zweryfiko-
wać ich tożsamość dzwoniąc na infolinię spisową pod numer 
telefonu 22 279 99 99 lub sprawdzając samodzielnie w aplikacji 
„Sprawdź rachmistrza” dostępnej na stronie spis.gov.pl. 

Uprzejmie proszę o przekazywanie tej informacji osobom 
starszym z  Państwa rodzin, znajomym i sąsiadom. Pomóżmy 
w spisaniu się bliskim osobom, dla których samodzielne wy-
wiązanie się z tego obowiązku może być trudnością. 

Burmistrz Czerwieńska
    /-/ Piotr Iwanus

Gmina Czerwieńsk
Harmonogram zbiórki odpadów 
wielkogabarytowych i zużytego sprzętu elektrycznego 
i elektronicznego z gospodarstw domowych

Odpady powinny być wystawione przed nieruchomość na 
1 dzień przed dniem planowanego odbioru odpadów wielko-
gabarytowych.

Odpady wielkogabarytowe to odpady komunalne, które ze 
względu na swoje rozmiary i masę nie mogą być zbierane w po-
jemnikach na odpady komunalne np. zużyte meble (stoły, krzesła, 
szafy) wózki dziecięce, materace, rowery i inne sprzęty domowe 
o dużych rozmiarach, zużyte opony od samochodów osobowych 
maksymalnie 4szt. na gospodarstwo domowe. 

Zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny – np.: lodówki, 
zamrażarki, pralki, zmywarki, piece elektryczne, odkurzacze, czaj-
niki elektryczne, miksery, radia, suszarki do włosów, telewizory, 
video, monitory, komputery, drukarki, telefony, wiertarki, wkrętarki, 
kosiarki, piły, spawarki itp.

Nie wystawiamy odpadów budowlanych i rozbiórkowych 
(styropian budowlany, papa, wełna mineralna), opon rolniczych 
i ciężarowych, części samochodowych, a także zużytych baterii 
i akumulatorów, przeterminowanych leków i chemikaliów i innych 
odpadów niebezpiecznych.

MIEJSCOWOŚĆ DATA

Będów, Bródki, Nietkowice, Sycowice 18.09.2021

Dobrzęcin, Leśniów Mały, Wysokie, Wyszyna, Zagórze 18.09.2021

Sudoł, Leśniów Wielki 25.09.2021

Płoty 25.09.2021

Boryń, Nietków, Laski, Piaśnica 9.10.2021

Czerwieńsk: Akacjowa, Boczna, Bolesława Chrobrego, Cicha, 
Działkowa, Graniczna, Jasna, Klonowa, Kolejowa, Ks. Ignace-
go Zonia, Ks. Muchy, Kwiatowa, Marsz. Józefa Piłsudskiego, 
Ogrodowa, Pl. Wolności, Podgórna, Polna, Przyleśna, Rycer-
ska, Rynek, Strażacka, Strzelecka, Zachodnia

23.10.2021

Czerwieńsk: Brzozowa, Cytrynowa, Jagodowa, Kąpielowa, 
Krótka, Kukułcza, Leśna, Łężycka, Młyńska, Moniuszki, Naf-
towa, Piaskowa, Składowa, Słoneczna, Sosnowa, Spokojna, 
Wiosenna, Wodna, Zielonogórska

23.10.2021
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Narodowe czytanie w Nietkowie

Nietków w szkolnym kalejdoskopie 

To była jubileuszowa, bo dziesiąta 
odsłona Narodowego Czytania, a lekturą 
wybraną przez parę prezydencką była 
„Moralność Pani Dulskiej” Gabrieli 
Zapolskiej, wyjątkowy utwór, piętnujący 
obłudę i zakłamanie, i wymownie wysy-
łający uniwersalne przesłanie moralne 
i ważne społeczne refleksje. Jak co roku, 
we współpracy biblioteki szkolnej oraz 
wiejskiej, przygotowano to wyjątkowe 
przedsięwzięcie dla mieszkańców Nietko-
wa. W tym roku na deskach Wiejskiego 
Domu Kultury mogliśmy pośmiać się 

W ramach projektu dla kadry kolejna 
czteroosobowa grupa pedagogów w sierp-
niu wzięła udział w szkoleniu językowym 
na Malcie podnosząc swoje językowe 
umiejętności. Projekt ma na celu nie tylko 
naukę języków obcych naszych nauczy-
cieli i przełamanie barier pewności siebie 
w posługiwaniu się językiem angielskim, 
ale również podniesienie wiedzy w zakre-
sie korzystania z technologii IT, metodyki 
a także dzielenie się wiedzą i doświadcze-
niem z innymi. W założeniach projekto-
wych nauczyciele, którzy biorą udział 
w mobilnościach i uczą się języka będą 
mogli brać udział w kolejnych etapach 
projektowych, odbywać wizyty studyjne 
w szkołach partnerskich za granicą a także 
stanowić trzon projektowy kadry w szko-
le. Podczas pobytu na Malcie oprócz 
intensywnej nauki, wkuwania słówek 
i rozgryzania zawiłości gramatycznych 
nauczyciele znaleźli czas na odbycie 
solidnej porcji wycieczek i odkrywania 
maltańskiej kultury.

Wrzesień jak zawsze rozpoczął się w Nietkowie ogólnopolską akcją Narodowego 
Czytania.

Nauczyciele szkoły podstawowej realizowali projekt POWER Programu Operacyjnego 
Międzynarodowa mobilność kadry edukacji szkolnej pt. „Zwiększanie i dosko-
nalenie kompetencji zawodowych nauczycieli kluczem do motywacji i sukcesu 
edukacyjnego ucznia i rozwoju szkoły” podczas tegorocznych wakacji . 

Umiejętność władania językiem 
obcym i podnoszenie kompetencji ko-
munikacyjnych to wielka potrzeba w na-
szych placówkach. Dobra znajomość 
angielskiego nauczyciele wykorzystują 
nie tylko do nawiązania kontaktów ale 
równie przygotowywania ciekawych 
lekcji, wykorzystania nowoczesnych 
metod i narzędzi, korzystania z zasobów 
anglojęzycznych Internetu, współpracy 
z zagranicznymi szkołami oraz realiza-
cje projektów międzynarodowych dla 
uczniów w ramach programów Erasmus+, 
które realizujemy w naszej szkole. Nabyte 
umiejętności i kompetencje nauczyciele 
wdrażają w szkole, co bezpośrednio prze-
kłada się na pracę z uczniem i rozwój jego 
kompetencji kluczowych oraz podnosi 
jakość placówki jako szkoły w europej-
skim wymiarze. 

W szkole w Nietkowie planujemy mo-
bilność z uczniami. Wyjazd edukacyjny 
do Hiszpanii już w październiku z projek-
tu POWER , nauczyciele podnieśli swoją 

sprawność w komunikacji językowej więc 
będą stanowić stabilną i bezpieczną bazę 
dla organizacji całego wyjazdu, z czego 
powinni cieszyć się również uczniowie 
i rodzice. Dziękuję nauczycielom za 
aktywne uczestnictwo i otwartą postawę 
przy realizacji naszych projektów. 

Dyrektor szkoły w Nietkowie 
Beata Kłos-Wygas

i odczytać ironię płynąca z zabawnych 
dialogów bohaterów oraz wsłuchać się 
w mistrzowskie wykonanie czytających 
uczestników. Trzeba powiedzieć, że 
sprawdza się przyjęta kilka lat temu forma 
tych czytelniczych spotkań – literacka 
przestrzeń biblioteki, grono miłośników 
książki, przygotowanie wprowadzenia 
słuchaczy w epokę i odniesień do biografii 
autora czytanego utworu. 

Zarówno młodzież czytająca jaki i do-
rośli czytelnicy spisali się na medal. Było 
dużo śmiechu i zabawnych scen, co spra-

wiło, że miło spędziliśmy sobotni poranek 
i była to naprawdę wielka przyjemność 
uczestniczyć w tak doniosłym literackim 
wydarzeniu. Bardzo dziękuję za wspaniałe 
przygotowanie wszystkim, którzy od lat 
współtworzą te akcję. Opiekunom biblio-
tek p. Cezaremu Piątkowskiemu oraz p. 
Agnieszce Zgodzie, nieocenionej pomocy 
Koła Gospodyń Wiejskich, ich barwne 
stroje dodały kolorytu i akcentu tradycji 
polskiej oraz czytelnikom – uczniom 
szkoły podstawowej oraz rodzicom i 
mieszkańcom. Znakomicie spisał się spon-
sor poczęstunku – p. Krzysztof Bieniek, 
właściciel sklepu „Lewiatan” w Nietkowie. 

Beata Kłos-Wygas
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ROZPOCZYNAMY 
SZKOLNĄ PRZYGODĘ

Szkolne echo czerwieńskiej podstawówki

Piękna wakacyjna aura pozwoliła skutecznie zatopić się w słonecznym blasku, 
odpłynąć w lazurową otchłań mórz i jezior, usłyszeć własne kroki na górskim 
szlaku. Letnia pogoda skończyła się jednak wraz z ostatnimi sierpniowymi dniami. 

Tym razem, inaczej niż zawsze, 
wszyscy niecierpliwie odliczali dni 
do pierwszego dzwonka. Uczniowie 
z radością, której nie potrafiły ukryć ma-
seczki, stawili się na rozpoczęciu roku 
szkolnego. Znowu gwar wypełnił sale 
lekcyjne i korytarze. Wielomiesięczny 
okres nauki zdalnej utrwaliło w nas 
przekonanie, że szkoła to nie tylko trud 
nauki, ale także, a może przede wszyst-
kim, bezpośredni kontakt z grupą rówie-
śniczą, to wspólne przerwy, wycieczki, 
przedsięwzięcia, to przyjaciele z ławki, 
koledzy i nauczyciele służący radą. Nie-
łatwo nadrobić czas rozstania i wła-
śnie dlatego dwa pierwsze dni pobytu 
w szkole poświęciliśmy na integrację, 
której hasło przewodnie brzmiało: 
„Z KULTURĄ I ZDROWIEM ZA 
PAN BRAT”. Poszczególne zespoły 
spotykały się z wychowawcami, aby po-
przez różnorodne gry i zabawy zacieśnić 
więzi, wypracować klasowe kontrakty, 
przypomnieć podstawowe dokumenty 
szkolne, zasady zachowania na lekcjach 
i przerwach. Wychowawcy zadbali 
też o ruch na świeżym powietrzu. Po-
szczególne klasy, oprócz rozgrywek 
sportowych na boisku szkolnym, odbyły 
bliższe i dalsze wycieczki. Klasy ósme 

(…) Dziecko chce być dobre. Jeśli nie umie – naucz, 
jeśli nie wie – wytłumacz, jeśli nie może – pomóż (…).
            Janusz Korczak

świetnie bawiły się podczas rejsu 
galarami po Odrze, który uwieńczył 
grill i zabawy integracyjne. U innych 
było wspólne ZDROWE śniadanie we-
dług zasad SZKOŁY PROMUJĄCEJ 
ZDROWIE, czy projekt UNESCO „NIE 
MARNUJĘ JEDZENIA”. 

Nie mogło też zabraknąć informacji 
na temat zasad, które pozwolą wszyst-
kim członkom naszej społeczności 
ustrzec się przed ewentualnym zakaże-
niem koronawirusem. Pojemniki z pły-
nem odkażającym spotykamy niemal na 
każdym kroku. Plakaty i ulotki przypo-
minające potrzebę dezynfekcji, nosze-
nia maseczek i dystansu - „ spoglądają” 
na nas zewsząd. Wietrzenie pomiesz-
czeń, dezynfekcja, nauczanie blokowe, 
pozostawanie w domu podczas choroby 
– to niektóre z zasad, które zobowiąza-
ni jesteśmy przestrzegać. W tym roku 
dysponujemy orężem przeciw zarażeniu 
– szczepionkami. Niemal cała kadra 
naszej szkoły została już w pełni 
zaszczepiona (98% wszystkich pra-
cujących w szkole). Wśród uczniów, 
którzy ukończyli 12 rok życia, blisko 
42% też jest już zaszczepionych. Dla 
wszystkich, którzy jeszcze się wahają, 
zarówno uczniów jak i ich rodziców, 

zespół nauczycieli przygotował kampa-
nię informacyjną dotyczącą szczepień. 
ODPOWIEDZIALNOŚĆ ZA SIEBIE 
I INNYCH – to ona właśnie jest nam 
teraz najbardziej potrzebna. To od 
niej w dużej mierzy zależy, jak długo 
będziemy mogli pozostać w szkolnych 
ławkach.
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Czas powrotu
Nadszedł koniec wakacji - czas wró-

cić do Przedszkola. Sierpień był dla nas 
bardzo rozrywkowy. Oprócz ciekawych 
zabaw, dużo czasu spędzaliśmy ucząc się 
nowych piosenek   i układów choreogra-
ficznych. Przygotowywaliśmy się do 
bowiem do występu artystycznego pod-
czas dożynek w Nietkowie. Występ był 
udany, zgromadzona publiczność głośno 
kibicowała młodym artystom. Z pewno-
ścią nie był też ostatni i nieraz będziemy 
mieli okazję do prezentacji naszych ta-
lentów.

Przed nami nowy rok szkolny, dla 
niektórych początek przedszkolnej dro-
gi, dla innych ostatni rok razem i ostat-

Nowy rok szkolny stał się faktem. 
Ruszyliśmy w drogę z nowymi siłami. 
Na miejsce nauczycieli, którzy z końcem 
poprzedniego roku szkolnego odeszli na 
emeryturę, zatrudniliśmy nowych. Przy-
było też uczniów. Tak oto 380 uczniów, 
44 nauczycieli oraz 16 pracowników 
administracji i obsługi wprawiło w ruch 
machinę, która nazywa się nowy rok 
szkolny 2021/2022. 

Każdy rozpoczynający się rok szkol-
ny stawia przed uczniami, ich rodzicami 

i pedagogami pytanie: Jaki on będzie?  
Zadbajmy wszyscy o to, aby był piękną 
podróżą wiodąca różnymi ścieżkami 
– czasem prostą i radosną, a czasem 
trudniejszą i zawiłą, ale prowadzącą do 
niezwykłych odkryć. Jak zawsze liczy-
my na niezwykle cenną pomoc rodziców 
i lokalnych instytucji.

Niewątpliwie najwięcej ciepłych słów 
i serdeczności kierujemy do uczniów klas 
pierwszych, którzy dopiero rozpoczynają 
przygodę z nauką. To oni potrzebują 

najwięcej wsparcia i otwartych ramion 
dorosłych, uśmiechu i pomocnej dłoni 
starszych kolegów.

Wszystkim życzymy wspaniałej, 
niczym niezmąconej przygody z nauką, 
wartościowych doświadczeń, praw-
dziwych przyjaźni, a za 10 miesięcy 
dobrych świadectw.

Beata Kaszewska

ni etap edukacji przedszkolnej. Póki co, 
nasi milusińscy muszą wrócić na wła-
ściwe tory, na nowo przyswoić sobie 
zasady i prawidła przedszkolnego życia, 
przygotować się na zabawę ale i naukę. 
Wszyscy nauczyciele czekają na dzieci z 
ciekawymi propozycjami edukacyjnymi 
i bogatym wachlarzem zabaw dydak-
tycznych i ruchowych. 

Każdy dzień w przedszkolu jest we-
soły i ciekawy, każdy przynosi nam coś 
nowego. Przez pierwsze dni września 
dzieci wspólnie z wychowawcami opra-
cowały Kodeks Przedszkolaka – zbiór 
zasad poprawnego i kulturalnego zacho-
wania się w społeczności przedszkolnej. 
Powtórzyliśmy również zasady właści-
wego poruszania się poza terenem pla-
cówki, wdrażając tym samym do dba-
łości o bezpieczeństwo swoje i innych, 
przypomnieliśmy zasady bezpiecznej 
zabawy w placówce, w domu, czy na 
powietrzu.

Kolejny tydzień dzieci poświęcą 
na kształtowanie poczucia przynależ-
ności narodowej, a zaczniemy od cie-
kawych zajęć na temat miejscowości, 
w której mieszkają. Podczas codzien-
nych spacerów, poznają także historię 

i znaczenie ważnych obiektów w na-
szym miasteczku.

Katarzyna Grzelak
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Wieści z „Lubuszanki”

Odra Nietków w górze tabeli

Ruszają rozgrywki ekstraligi unihokeja. Nasz KS Lokomotiv Czerwieńsk po zwy-
cięsko zakończonych rozgrywkach I ligi i wywalczeniu awansu rusza do walki na 
najwyższym krajowym męskim szczeblu tej dyscypliny sportu.

Dwie nasze gminne drużyny  Odra i Piast walczą o punkty w IV lidze. Jak na razie 
piłkarze z Nietkowa po sześciu kolejkach  stoją na pudle. Przed nimi tylko żarski 
Promień i Arka Nowa Sól.

Mecz inaugurujący te rozgrywki za-
planowano na 11 września. UKS Banków-
ka Zielonka (spod Warszawy) powalczy 
z Lokomotivem na parkiecie naszej hali. 
A jakie kolejne pojedynki czekają naszych 
unihokeistów? 

18 września wyjazd do Nowego Targu 
na spotkanie z tamtejszym KS Gorący 
Potok Szarotka. Potem (25 września) 
pojedynek na naszym parkiecie z KS 
Górale (również) z Nowego Targu.  
A 2 października mecz z AU Politechniki 
Łódzkiej – też u nas.

I tu czas na bardzo ważną informację. 
Otóż grający w naszym Lokomotivie 
Michał Osadziński był powołany do re-
prezentacji Polski na Mistrzostwa Świata 
Juniorów U19 (25-29 sierpnia w Czeskim 
Brnie). Serdecznie gratulujemy! Co praw-
da Michał jest mieszkańcem zielonogór-
skiego Chynowa, ale reprezentuje nasz 
Lokomotiv i promuje nasz Czerwieńsk. 

Widać, że nowy stadion  dodał 
naszym graczom skrzydeł i trzeba 
przyznać, że fotki z meczów, które 
regularnie ukazują się na stronie in-
ternetowej nietkow.pl robią wrażenie. 
Oceny sportowych dokonań raczej się 
nie podejmujemy, bo odkąd wśród nas 
zabrakło Zygmunta Borkowskiego, 
nikt nie śmiał na stronach „U nas” 
podjąć się tego zadania. Śp. Zygmunt 

Warto dodać, że wśród ostatecznie 15 
ekip (spośród awizowanych 21) nasi zajęli 
doskonałe ósme miejsce!

Zacytuję Bartłomieja Fliegnera – 
Michał jest naszym wychowankiem. Jest 
jednym z czołowych zawodników, którzy 
budowali ten klub. Bardzo pracowity 
chłopak, sumienny i głodny gry. Zostało 
to docenione przez trenerów kadry i już 
teraz wystąpił z orzełkiem na piersi na Mi-
strzostwach Świata w Brnie w Czechach. 
Jesteśmy bardzo dumni, że zawodnik 
naszego klubu reprezentował nasz kraj. 
Życzymy mu powodzenia i liczymy, że już 
niedługo zobaczymy go w dorosłej kadrze.

Inne plany na masowe imprezy są 
na razie mgliste. Sytuacja nie nastraja 
pozytywnie potencjalnych zawodników 
do rywalizacji. Może dopiero Turniej 
Siatkówki im. Wiesława Kwaśniew-
skiego (ale to w nowym roku?) będzie 
zwiastunem „lepszych” czasów? Póki 

co, Lubuszanka „żyje” głównie dzięki 
uczniom naszego liceum.

Ale za to miłośnicy biegania (na wol-
nym powietrzu!) mogą jakoś oddawać 
się swojej pasji. W „Spisowym Biegu Po 
Zdrowie Liczy Się Każdy” 14 sierpnia 
br. (10 km, Trzebiechów) pobiegli Bo-
lesław Brzeziński, Grzegorz Fabisiak 
i Agnieszka Woch. I jeszcze w Krośnień-
skiej 10-tce (29 sierpnia) wystartował 
Henryk Warszawski.

D. Grześkowiak

swoimi komentarzami i ocenami nieraz 
burzył krew miejscowym działaczom, 
trenerom i zawodnikom. Wolimy za 
to cieszyć się sukcesami naszych 
sportowców i raczej skupić się na 
ciekawostkach okołosportowych, jak 
np. opisana na stronie Odry historia 
napojów energetycznych z klubowym 
logo na puszce (szczegóły na stronie 
odranietkow.pl) 

A ostatnio Odra znów odniosła suk-
ces zwyciężając 6 września na swoim 
pięknym stadionie z ZAP Zbąszynek 4:3. 
Gratulujemy!
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Wyprawa współczesnym galarem Czas wielkiej sowy

Witajcie pierwszoklasiści

Nowy rok szkolny zaczął się dla uczniów czerwieńskiej podstawówki bar-
dzo nietypowo. Po wielu miesiącach nauki zdalnej wreszcie mogli odetchnąć 
pełną piersią i spojrzeć sobie wzajemnie w oczy bez kryjących uczucia mase-
czek. nauczyciele zadbali, aby ten powrót był jeszcze przyjemniejszy i zabrali 
ośmioklasistów na wyprawę współczesną wersją galara.
W ramach rozgrzewki do nauki historii przypomnijmy, że galar to rozpo-
wszechniony w XVIII wieku rodzaj łodzi płaskodennej. Przed wiekami galar 
był drewnianym płaskodennym statkiem wiosłowym w postaci czworobocz-
nej, od góry otwartej płaskiej skrzyni, dziób i rufa lekko wzniesione. Na rufie 
znajdował się ster umocowany sworzniem do budy szyprowskiej. Załogę sta-
nowiło 6–8 flisaków, z których jeden obsługiwał ster, a pozostali wiosła. Przy 
pełnym załadunku wystawał ponad wodę zaledwie kilkanaście centymetrów. 
Dzięki płaskiemu dnu miał niewielkie zanurzenie. Pozwalało to łatwiej po-
konywać rzeczne mielizny. Ładowność wynosiła do 30 łasztów (70–75 ton). 
Po przybyciu do Gdańska galary często były sprzedawane na drewno. Dzisiaj 
Flisaków wyręcza silnik spalinowy, a właściciele ani myślą o sprzedawaniu 
ich na drewno.

Początek września to nie tylko hasło do rozpo-
częcia roku szkolnego, ale także czas łowów dla 
grzybiarzy. Jak co roku wszystko zaczyna się od 
wielkich czubajek kani, popularnie zwanych też 
sowami. W niektórych regionach mówi się na nie 
także, parasolowiec, parasolnik, czubaj, czubak, 
gularka, gapa, czy drop. Niezależnie od nazwy ich 
kapelusze potrafią być naprawdę wielkie. Kania 
to bardzo smaczny grzyb i wśród zbieraczy cieszy 
się dużą popularnością. Niestety jest też i ciem-
na strona, ponieważ tego grzyba niektórzy mniej 
wytrawni amatorzy grzybów mogą, zwłaszcza 
małe, pomylić z bardzo niebezpiecznym trującym 
muchomorem sromotnikowym, czy plamistym. 
Bądźmy wiec bardzo ostrożni i czujni, a w razie 
wątpliwości lepiej zrezygnujmy z rozkoszy pod-
niebienia na rzecz zdrowia i życia.

Początek nowego roku szkolne-
go to przede wszystkim wielkie 
przeżycie dla tych, co w murach 
szkoły meldują się po raz pierw-
szy. Podczas uroczystego począt-
ku roku we wszystkich szkołach 
w sposób szczególny wszyscy 
witają nowe pokolenie uczniów.
My również życzymy im wielu 
wspaniałych przeżyć, radosne-
go zdobywania wiedzy i samych 
szóstek rzecz jasna!

Okiem fotoreportera
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